

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika 8.40 zł
Z odnośnikiem 8.60 „
Z przesyłką poczt. 4.20 „
Za granicą 7.— „
Cena
numeru 15 groszy
Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 41. Międzyzmiast. 1572.
Adres Administracji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 241.

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetrowy:
Zwykłe 10 gr.
Nekrologi 20 „
Nadzwyczajne 25 „
Po kronice 30 „
Na 1-szej stronie 40 „
Drobne od słowa 7 „
(najmniej 10 słów)
Układ tabelaryczny 50% drożej.
Nekrologi do 60 m. o 50% taniej.
Załączniki wedle umowy.
Nr. cenz. P. K. O. 400.402.

Nota niemiecka do Ligi narodów

Nowy dokument politycznego pniaictwa niemieckiego

Kraków, 30 grudnia.

Jeżeli przez cały czas wojny światowej Niemcy nieustannie dawali przykład bandytyzmu wojennego, to od chwili zawieszenia broni dają przykład pniaictwa politycznego. Dzięki temu pniaictwu, a jeszcze więcej dzięki rozmaitym prądom odśrodkowym, które osłabiły spójność ententy, a nawet chwilami groziły jej rozbitiem, Rzesza niemiecka dotąd jeszcze nie wypełniła warunków traktatu wersalskiego. Zdawało się, że plan Dawesa i związany z nim pakt londyński położą kres matactwom niemieckim, ale i ta nadzieja nie spełniła się dotąd.

Rząd niemiecki nie odstąpił od swojej metody ani na krok, a dowodem jaskrawym jest ostatnia jego nota do Ligi Narodów. Niemcom zawadza artykuł 16 paktu, czyli statutu Ligi, zawierający przepisy o postępowaniu przeciwko temu państwu, które stanie się winnym złamania pokoju. Nota niemiecka domaga się tedy gruntownej zmiany artykułu 16, uzasadniając to żądaniem pomiędzy innemi tą okolicznością, że teraz jeszcze » pewne państwa przeprowadzają w sposób nieograniczony obrzymie zbrojenia wojenne. Natomiast Niemcy, otoczone zewsząd, są całkowicie rozbrojone — jak zapewnia nota niemiecka.

Wprawdzie międzynarodowa komisja kontrolująca zbrojenia niedawno, że Niemcy dalej się zbroją, że posiadają armię pod postacią rozmaitych organizacji państwowych i prywatnych, że rozporządzają kadrami dla rezerw, że wyrabiają dalej broń wszelkiego rodzaju, tudzież amunicję, że pracują nad udoskonaleniem gazów trujących — wprawdzie komisja stanowczo to stwierdziła, mimo to jednakże rząd niemiecki usiłuje wzmocnić w Ligi Narodów, jakoby Rzesza niemiecka była zupełnie rozbrojona. Rząd niemiecki nie waha się zarzucić klamstwa tak poważnemu i tak bezstronnemu organowi, jakim jest międzynarodowa komisja kontrolująca zbrojenia Rzeszy niemieckiej. Komu Liga ma teraz wierzyć: rządowi niemieckiemu, czy też komisji kontrolującej? Rada ambasadorów uwieryła komisji kontrolującej i powołując się na jej sprawozdanie, odrzuciła ewakuację strefy kolońskiej, wyznaczoną pierwotnie na dzień 10 stycznia.

Zalutwivszy w sposób tak tani kwestję rzekomej bezbronności Niemiec, nota zwraca uwagę Ligi Narodów na zbrojenia czterech państw, sąsiadujących z Rzeszą. Nota nie wymienia tych państw po nazwisku, ale to jest zbyteczne, każdy bowiem wie, że chodzi tu o Francję i Belgię na zachodzie, zaś o Polskę i Czechię na wschodzie. I tu perfidja niemiecka występuje w całej nagości. Wymienione cztery państwa niegato tak nie pragną, jak pokoju i rozbrojenia, choćby tylko ze względu na budżet — ale te pragnienia będą tak długo tylko pobożnemi życzeniami, jak długo Niemcy zbroją się i grożą odwetem. A ponieważ artykuł 16 paktu Ligi Narodów nie daje gwarancji pokoju, ponieważ nawet jej nie daje protokół genewski, więc dążenie do stworzenia rękojmy pokoju tudzież do zapobieżenia odwetowi niemieckiemu, trwa dalej. To wszystko, czego dopuszczali się Niemcy podczas wojny, jest nauką, która nie pójdzie w las. Ci, którzy się tak strasznie poparli, muszą obecnie dmuchać na zimne. — Niechaj Niemcy nie obracają kota ogonem. Zaden sąsiad nie myśli o wojnie z Niemcami, każdy tylko pragnie się zabezpieczyć przed atakiem niemieckim.

Przechodząc do konkretnych wniosków, powiada nota niemiecka: Ażeby wybrnąć z trudności, które z wymienionych powodów muszą się wyłonić na wypadek współdziałania Niemiec w sankcjach karnych, istnieje tylko jedna droga. Rzeszy niemieckiej należy w razie międzynarodowych konfliktów pozostawić wolność określenia przez nią samą rozmiarów jej współdziałania. Tylko tyle. Rząd niemiecki czuł sam widocznie przesadę swoją, gdyż w nocie zapewniła, że żądanie to nie jest żadnym przywilejem dla Niemiec. Ale Niemcom nie podoba się także protokół genewski, więc domagają się jego zmiany, jednakże znowu jednostronnie.

Tak wygląda nota niemiecka do Ligi Narodów. Dołączyl do niej rząd niemiecki znany swój memoriał do mocarstw, zasiadających w Radzie Ligi Narodów, z dnia 26 września br. Memoriał ten, zawierający warunki, pod jakimi Niemcy chcą wstąpić do Ligi Narodów, omówiliśmy w swoim czasie.

wstrzymać wykonanie zarządzeń, przy zawiadomieniu o tem władzy centralnej, która wydała to zarządzenie i ministra spraw wewnętrznych i winien przedstawić powody, dla których zarządzenie wstrzymuje. Władza centralna winna zbadać te powody i albo zarządzenie zmienić, albo polecić je wypełnić.

2) O ile wojewoda uważa, że zarządzenie władz centralnych może być wykonana tylko w pewnej części, winien wykonać tylko część zarządzenia, a co do dalszej części postąpić według trybu podanego ad 1).

3) Wojewoda może wstrzymać wykonanie zarządzeń władz II instancji, której zakres działania terytorjalnego obejmuje teren województwa, albo zarządzenia wszystkich władz II instancji, o ile uważa, że zarządzenia te odbiegają od linii politycznych wytkniętych przez władze centralne, lub są niekorzystne ze względu na ogólnie linje wytyczone, przy równoczesnym zawiadomieniu o tem szefa władzy. Wo-

jewoda obowiązany jest przedstawić swe powody bezpośrednio ministrowi spraw wewnętrznych. Właściwi ministrowi winni powziąć najrychlejszą decyzję i zawiadomić o tem wojewodę.

4) Wojewodowie mają otrzymywać kopje ogólnych nie technicznych zarządzeń.

Zarządzenie to jest wręcz niezrozumiałe. — Wojewodowie, którzy oficjalnie otrzymują prawo lekceważenia rozporządzeń ministerjalnych — to pierwszy krok do dalszego rozprzężenia stosunków na kresach. Przecież i tak wojewodowie kresowi zachowują się nieraz jak udzielni władcy. Znany jest wypadek, gdy jeden z wojewodów, wezwany przez ministra do Warszawy, oświadczył, że nie pojedzie, gdyż ministrowi taka droga do niego, jak jemu do stolicy.

Rozporządzenie obecne pomyślane jest jako namiastka stanu wyjątkowego. Swego celu jednak nie spełni.

„Noc św. Bartłomieja w Polsce“

Nowa faza antypolskiej propagandy ze strony sowiektów

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 grudnia. Jedną z korespondencyj warszawskich przynosi do Moskwy wiadomość, że komitet wykonawczy III-ciej międzynarodówki wydał odezwę do robotników wszystkich krajów z powodu wzrostu rzekomego białego terroru w Polsce. Odezwą zawiera mnóstwo obelg pod adresem polskiej burżuazji i jej sprzymierzeńców polskich Pepeesowców-bandytów, którzy znowu rozpoczęli stosować najstraszniejsze represje względem polskiej partji komunistycznej, walczącej za wolność kla-

sy robotniczej. Odezwą omawia wydanie przez Sejm sądom posła Łańcuckiego i trzech posłów ukraińskich, którzy jakoby mieli być aresztowani. (To ostatnie jest nieprawdą — przyp. red.). Odezwą oskarża polską burżuazję o zamiar sprokowania proletariatu i przygotowania nocy św. Bartłomieja według wzoru estońskiego. Odezwą nawołuje robotników całego świata do protestu z powodu aresztowań komunistów polskich i wzywa komunistów polskich do dalszego działania.

Krwawe demonstracje antireligijne w Rosji

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 grudnia. Z Moskwy donoszą, że z okazji świąt Bożego Narodzenia, członkowie pisma p. t. »Bezbożni« zorganizowali demonstracje antyreligijne, które doprowadziły do krwawego starcia we wsi Pastilówka. Oburzony tłum usiłował złowychować komunistów,

którzy weszli w czasie nabożeństwa do cerkwi i urządzili demonstracje antyreligijną. Policji udało się wyrwać poranionych komunistów z rąk tłumu. Również z innych miejscowości donoszą o starciach, w których byli zabici i ranni.

Rokowania Polski z Łotwą

Z Warszawy donoszą, że wizyta prezydenta Sejmu łotewskiego, Wesmanna, u prezydenta Wojciechowskiego w Spale nie była wyłącznie aktem towarzyskim, lecz bęczy się ze sprawą stosunku między obydwojma państwami. Miano bowiem omawiać sprawę mniejszości polskiej na Łotwie i sytuację nad Bałtykiem, w związku z zmożoną akcją propagandy komunistycznej.

trzech osób, nie jak dotychczas z 5 osób. Terminy, które dotychczas wynosiły dni 15, będą skrócone do dni 8-miu.

Ukraińska partja włościańsko-narodowa za p. Grabskim

Warszawa, 30 grudnia (AW). Premier Grabski otrzymał od zjazdu delegatów ukraińskiej włościańsko-narodowej partji w Kołomyi depeszę z wyrazami ufności dla polityki rządu.

Napad bandy sowieckiej

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 grudnia. Z Równego donoszą: Dnia 27 bm. przekroczyła granicę na odcinku Horca banda, złożona z 30 uzbrojonych bandytów i dokonała napadu na majątek Zabary. Po steroryzowaniu mieszkańców i służby folwarcznej bandyci podpalili zabudowania majątku. W płomieniach zginęło 30 koni, 50 sztuk bydła oraz całe tegoroczne zbiory. Ban-

Uproszczenie postępowania dyscyplinarnego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 grudnia. Ostatni numer »Dziennika ustaw« Nr. 111 podaje rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o uproszczeniu postępowania dyscyplinarnego przeciw funkcjonariuszom państwowym. Główne zmiany polegają na tem, iż komisje dyscyplinarne będą obradować w kompletach, złożonych z

Wykrycie wielkich ilości broni w Niemczech

Ilustracja do niemieckiej noty do Ligi narodów

Paryż, 30 grudnia (AW). Agencja Havasa donosi, że podczas niespodziewanej inspekcji w zakładach przemysłowych Berlin-Karlsruhe, jeden z oficerów komisji międzynarodowej odnalazł tysiące części składowych dział, ka-

rabinów maszynowych i zwykłych. Pobieżne oszacowanie wykazało, że znajduje się tam około 30 tysięcy różnych części składowych broni i jakie 15 tysięcy części składowych dział i ciężkich karabinów maszynowych.

Nadanie nadzwyczajnej władzy wojewodom kresowym

Warszawa, 30 grudnia (PAT). Mając na wzglę dzie konieczność przestrzegania najściślejszej jednolitości w zarządzeniach władz III i II instancji na terenie województw wołyńskiego, poleskiego, nowogrodzkiego i okręgu administracyjnego wileńskiego, Rada ministrów na posiedzeniu dnia 29 bm. powołała na przeciąg sześciu miesięcy następujące zasady odnośnie

do zarządzeń na terenie wyżej wymienionych województw:

1) O ile wojewoda otrzyma zarządzenia władz centralnych (z wyjątkiem zarządzeń władz wojskowych i sądowych), które uważa za odbiegające od linii politycznych wytkniętych przez władze centralne, względnie za niekorzystne ze względu na stan faktyczny, może

STANISŁAW LEMPICKI

Primadonna krakowska heroiną rewolucji 1846 roku

(Z cyklu: »Literatura i teatr przed sądem«).

(Dokończenie).

Zachowanie się Weidnerówny w dniach rewolucji, zwłaszcza od chwili ucieczki Austriaków, — było głównym przedmiotem śledztwa. O jej przebraniu, śpiewach, agitacji rewolucyjnej mówiono powszechnie, opowiadano w całym mieście. Tak brzmiały denuncjacje i relacje różnych osób. Dochodzenia nie ustaliły jednak konkretnych faktów: brakło klasycznych świadków, niektórzy z przesłuchanych umieli z pewnością milczeć, nawet pod przymuszoną przysięgą, a zresztą w chaosie i szalonym tempie rewolucyjnych dni zatraciły się kontury rzeczywistych przeżyć, przepadły różne szczegóły mniejszej wagi; nie pamiętano o nich wobec grozy tego, co nastąpiło. Znamy przecież z ostatniej wojny takie wypadki, na które patrzyło całe miasto, a przecież ukryły się przed czynnym okiem wroga.

Flora Bogdani nie odegrała w dniach rewolucyjnych tylko roli szarytki, pielęgnującej Wład. Jordana. Przypuszczać można, że »mutatis mutandis« prawdą było to, co wyszpiegował Liehmann von Palmrode. Zagrała w primadonne krakowskiej młode, gorące krew, ożyły ideały, wszczepione pod dachem polskim Dąbbskich. Przypomniała się jej Schilletowska

»Dziewica z Orleanu«, której dzieje oglądać mogła w Krakowie na scenie Mieczysławskiego, odezwały się może zasłyszane kiedyś wieści o Emilji Plater. Szczegółowość denuncjacji, wydatnienie w nich pewnych drobnych a charakterystycznych szczegółów i akcesoriów pizmawia za tem, że nie były kłamane. Flora Bogdani wstąpiła me w szeregi formujących się Krakusów; z bronią przy boku, z kokardą narodową u kapelusza, niby zwycięska Nike powstańców, pojawiała się na ulicach Krakowa, wpadała na odwach, do miejsc zbornych powstańców, do szpitala, nawołująca pod broń, do walki za ojczyznę. Patrzyła z uniesieniem na tworzące się oddziały wojskowe, nie tylko Krakusów, ale także strzelców i kosynierów. Wieczorem zrzuciła strój Krakuski i ze sceny uderzała w serca słuchaczy pieśnią, głoszącą, że »Polska jeszcze nie zginęła«. Pioniera, rozentuzjazmowana, cały dzień w czynnie i ogniami, zapomniała o kuzynie Elgerowej (opuszczonej przez męża), wpadała do domu tylko po to, aby się przebrać, nocowała u znajomych, gdzie się dało. Pełna była oburzenia na oficerów milicji i policji, że wyszli z Krakowa razem z Austriakami i ta jej indygnacja słabochna wywarła się w przykrzy sposób na Ksiensterowej. O ile interesowały ją spory polityczne powstańców, to w czasie walki o dyktaturę między Tyssowskim a Michałem Wiszniewskim, stała zapewne po stronie uczonego profesora literatury, którego gorącym zwolennikiem (a zarazem jakby referentem prasowym) był dyrektor teatru Hilary Mieczysławski.

Kiedy wraz z wkroczeniem Paniutyna i Col-

lina do Krakowa rozwiwały się wielkie nadzieje, zgnębiona, kryła się przed szukającą jej z polecenia Liehmanna policją. Ostatecznie przeplaciła swój rewolucyjny zapal wydaleniem z Krakowa, znalazłeniem się na bruku, a omal nie odpokutowała go w więzieniu austriackim.

Wolno jednak przypuszczać, że nie żalowała tego: cudowna, szczerze odczuwa rolę heroiny krakowskiej rewolucji została pewnie na całym świecie najpiękniejszą, najdroższą jej rolę. Nie chciała już grać po niej — żadnej innej.

Powie ktoś, że są to przeważnie domysły. Kto jednak nauczył się czytać między wierszami austriackich aktów polityczno-kryminalnych z tych lat, znajdzie tam dla tych domysłów właściwe uzasadnienie.

Dalszych losów Flory Weidner-Bogdani kreślić tu nie będziemy. Z aktów władz politycznych galicyjskich dowiadujemy się, że przez cały rok 1846 i w roku 1847 była ona ściśle inwigilowana przez te władze. Nie ulega też wątpliwości, że gorące patriotka — mimo groźących jej niebezpieczeństw — nie wahała się dalej służyć sprawie narodowej. Do lata 1846 przebywała w Kalnicy w Sanockiem, w Brześcińskich. W lecie tegoż roku wyjechała z p. Brześcińską i jej córkami do Truskawca, pod pozorem leczenia się w tamtejszych wodach.

I tutaj rozpoczęła się nowa jej czynność. — Odbywała dalekie wycieczki pieszo aż do granicy węgierskiej, ulatwiając porozumiewanie się zbliżyłych na Węgry insuregentów galicyjskich z ich rodzinami i towarzyszymi w kraju.

W czasie tych ekspedycji miała się widywać z Sylwernym Brześcińskim, jednym z przywódców powstania w Sanockiem (który również uciekł był na Węgry) oraz z innymi powstańcami. Władze polityczne nastawily na nią aż dwóch szpiegów: komisarza obwodowego z Sambora, Czetscha, i bawiącego na kuracji zarządcę kameralnego z Drohobyca, Mieczysławskiego.

Flora Weidner potrafiła usnąć czujność swoich »opiekunów«: otrzymywała korespondencję z węgierskiej strony, przewoziła wiadomości z Węgier do Lwowa. Ten jej kontakt z rewolucyjnymi Węgrami i tamtejszą emigracją polską nie dał spocząć policji lwowskiej i urzędnikom gubernij. Gdy po wakacjach powróciła do Kalnicy, do Brześcińskich, urządzono u niej rewizję, zabrano jakieś papiery i listy, wreszcie postanowiono usunąć ją z Kalnicy, leżącej niedaleko granicy węgierskiej, a konfinować w jakimś »bezpieczniejszym« miejscu.

Nie czekała na te przenosiny. Wyjechała sama do Lwowa, gdzie spotykamy ją już w początkach 1847 roku. Posiadamy doniesienia władz politycznych, dotyczące tutejszego zachowania się Weidnerówny. Zarzucono jej dalej polską, narodową egzaltację. Oto nawiązała stosunki z lwowskimi kolami patrijotycznymi, obracała się wśród »politycznie skompromitowanych pań polskich«, a nie było wystąpienia, nie było kwesty na cele narodowe, w którychby nie brała gorącego udziału. Na jednym z koncertów, urządzonych we Lwowie przez »Związek muzyczny«, wywołała podobno wiel-

dyci uprowadzili tylko 13 koni i kilka wozów, czyli tyle, ile trzeba było do ucieczki. Mimo zarządzonego pościgu, wobec bliskości granicy i przygotowanej drogi odwrotu, bandyci uszli bezkarnie za granicę.

Trocki zamknięty w celi na Kremlu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 grudnia. Z Londynu donoszą: »Daily Teelgraph« otrzymał z Berlina wiadomość, według której Trocki uwięziony jest na Kremlu w oddzielnej celi. Powodem aresztowania było to, że Trocki odmówił wyjazdu na Kaukaz. Celem Trockiego jest pod strażą silnego oddziału Czekji.

Niefortunna transakcja misji sowieckiej w Wiedniu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 grudnia. Z Wiednia donoszą: Wiedeńska misja handlowa sowiecka wydała tamtejszemu spekulantowi Maksowi Hochmanowi transport kaloszy wartości 3 miliardy koron (około 220.000 złotych). Hochmann kalosze sprzedał, a pieniądze misji nie zapłacił.

Rokowania francusko-sowieckie o wydanie floty Wrangla

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 grudnia. Z Paryża donoszą: Według doniesienia »Temps« przybyła do Paryża delegacja rosyjska dla pertraktacji o wydanie floty Wrangla. Francuska delegacja norwska rozpoczęła w tych dniach pertraktacje, do porozumienia jednak nie doszło. Francja żąda od Rosji zwrotu kosztów utrzymania i reparacji floty rosyjskiej. Rosyjska delegacja zaproponowała natomiast, aby Francja odliczyła te koszty od sum, jakie żąda Rosja jako odszkodowanie za interwencję Francji w czasie wojen bolszewickich.

O uczczenie 900-nej rocznicy koronacji Bolesława Chrobrego

Jakkolwiek na dzień Bożego Narodzenia 1924 roku przypada 900-setna rocznica koronacji Bolesława Chrobrego w Gnieźnie, to jednak główna uroczystość obchodu tej doniosłej i pamiętnej chwili w dziejach Polski, odbędzie się w Gnieźnie dopiero w lecie 1925 roku. W tym celu niżej podpisany komitet wydał następującą odezwę:

»Utworzony tymczasowy komitet organizacyjny, wychodząc z założenia, że w pominięciu historycznych tej miary nie należy ograniczyć do rozmiarów obchodu dzielnicowego, zamierza przygotować wielką manifestację narodową na czas, dogodniejszy w letniej porze, gdy dzięki oparciu obecnych władz państwowych zaniedbana pod rządami pruskimi katedra ukaże się w odnowionej szacie, a przed jej frontem przystąpią te miejsce odpowiedzialne na uczczenie króla-bohatera stosownym monumentem.

Zrzeszyć się powinna w tym historycznym obchodzie cała Polska, zgromadzić się winny w delegacjach wszystkie jej najdalej rozproszone dzieci, by z słuszną dumą przypomnieć całemu światu dziejową postać pierwszego polskiego króla i głośno stwierdzić, żeśmy nie od-

kie oburzenie całej publiki niemieckiej, gdyż — a było to niedługo po wypadkach 1846 r. — wystąpiła na estradzie w stroju żałobnym. — Oburzenie było tem większe, że przestępczyni była »Niemką« i córką wysokiego urzędnika austriackiego. To też ukarano ją za to odebraniem daru z łaski w kwocie 70 flor. rocznie, który pobierała jako sierota po sekretarzu gubernijalnym. Myślano też przez czas jakiś o otczeniu jej ścisłyszyn nadzorem; bo strzeżoną i śledzoną była bez przerwy. Utrzymywała się we Lwowie z lekcji śpiewu, doznawała też poparcia ze strony znajomych rodzin. Niebawem wyszła za mąż za dawnego narzeczonego swego, Kleczkowskiego, a dalsze dzieje jej życia potoczyły się znaną nam już koleją.

Karol Estreicher, pisząc przed laty swoje wspomnienia o Weidnerównie, aktorce-rewolicjonistce, tak je zakończył:

»Tem wspomnieniem czczą pamięć szlachetnej, ogółowi nieznannej, gorąco wierzącej w ideał naszej przeszłości artystki i niewiasty. Spadła gwiazda świeciła krótko, ale światło jej było promienne, jasne, przejrzyste i rodzinne.

Była dzieckiem epoki burzy i pędu — do dąmy do tej charakterystyki. Była chlubą polskiego teatru a zarazem żywym dowodem jego współbrzmienia w wielkich akordach narodowego porывu. Choć »Galicyjanka« i napół krwi niemieckiej, wzięwała się z dziejami królewskiego Krakowa węzłem najpewniejszym, bo wstęgą gorącej, czystej miłości.

wczoraj, że potężny twórca państwowości polskiej, ująwszy w krzepkie ręce berło królewskie, zaczął budować państwo, a nie tylko wodził za nosy naród na jaskny szlak cywilizacji zachodniej, wywlekając mu mocarstwowe stanowisko pomiędzy państwami Europy, a naczelne w całej Słowiańszczyźnie.

Spółzawodzący Chrobrego ma aktualniejsze jeszcze znaczenie dla naszych kresów zachodnich, bo winna nas pobudzić do czujności i meżnego pogotowia wobec nieprzejednanego granicznego wroga, czyhającego i dzisiaj na naszą zgubę, z którym bohaterki król żyje eale krwawo i zwycięsko staczał boje.

Wspomnienie zarania tworzącej się państwowości polskiej zbiega się po dziewięciu wiekach ze zmartwychwstaniem odrodzonej zjednoczonej i niepodległej ojczyzny — wielka dziejowa chwila, wkładająca wielkie na jej synów obo-

wiązki, stąd zamierzony obchód niema być tylko ceremonialnym obrzędem uczczenia odległego, historycznego faktu, ale powinien być zarazem potężnym i skutecznym potężniacem sumienia narodowego, złożeniem rachunku z wódzów przed wielkim Piastem, uprzedzeniem sobie ciężaru odpowiedzialności za drogi, które obecnie pokolenie wykreśla sobie w nowej Polsce.

Uczczenie pamięci najdzielniejszego z monarchów polskich będzie najszczytniejszym w zjednoczeniu się serdecznym i zgodnym całego narodu w szczerą, czystą i ofiarnej miłości Ojczyzny.

Z polecenia komitetu tymczasowego: Biskup Ant. Laubitz, proboszcz kapituły metropol. Taczak, generał; Lyskowski, starosta; Hensel, burmistrz; dr Frankiewicz dyr.; Witkiewicz, prof.; Buksakowski, red. <

J. & F. MARTELL Przymyńamy, że koniak francuski **J. & F. MARTELL**

Jedyni prawdziwi, importowani do Polski tylko w oryginalnie napełnianych fiaskach w COGNAC jest gwarantowanym czystym destylatem winnym, którego najniższy gatunek ma 10 lat, a wyższe dochodzą do lat 80!!! Płacąc wysokie ceny, żądacie tylko pierwszorzędny towar, którym jest jedynie koniak światowej sławy

J. & F. MARTELL

Wszędzie do nabycia! Hurtownie u zastępców: **Dr Z. DZIKOWSKI, Ska z ogr. odpow. w Krakowie, ul. Jagiellońska 5. Telef. 3033.** — Wszystkie gatunki we wszystkich wielkościach zawsze na składzie! ROK ZAŁOŻENIA 1715

Skradzione zapomogi dla bezrobotnych
Włamanie do lokalu państwowego Urzędu pośrednictwa pracy w Sosnowcu

Onegdaj między godz. 6 a 10 rano do lokalu państwowego urzędu pośrednictwa pracy w Sosnowcu, przy ul. Pilsudskiego 16, gdzie mieszczą się biura zarządu funduszu bezrobocia, włamali się od strony ul. Dęblńskiej złodzieje. Złodzieje po oderwaniu kłódki u drzwi wchodowych dostali się do lokalu, skąd udali się do pokoju, w którym mieści się kasa ogniotrwała typu werheimowskiego. Narzędziem zwanym "rakiem" rozpruli ścianę kasy i skradli z niej pieniądze, przeznaczone na wypłatę

zapomóg dla bezrobotnych. Hości skradzionych pieniędzy narazie ustalić się nie dało, gdyż kasjer mieszka poza Sosnowcem. Dopiero wczoraj obliczono stratę, która wynosi dokładnie 27 tys. 60 zł. Niezwłocznie po spostrzeżeniu kradzieży przybyli na miejsce wywiadowcy z komisarzem Lachem na czele i po przeprowadzeniu dochodzenia na miejscu wdrożono śledztwo, celem ujęcia sprawców włamania. Podobno policja już jest na śladzie włamywaczy.

Olbrzymia panama bankowa w Berlinie

Wysecy urzędniczy ntemioocy delraudantami — 19-letni dyrektor Tow. akcyjnego
Jak już wczoraj donosiliśmy, w Berlinie wykryto wielkie oszustwa w pruskim Banku państwa, którego dopuścił się jego generalny dyrektor Kutisker. Sędzia śledczy, prowadzący w tej sprawie dochodzenia, doszedł do wniosku, że oszustwa tylko w tym wypadku mogły być, o ile Kutiskerowi w jego manipulacjach pomagali i inni urzędnicy Banku państwa. Aresztowano więc tajnego radcę Riba i Helwiga, którzy w Banku państwa prowadzili sprawy kredytowe. Oni to otrzymali tytułem łapówki po 30.000 marek złotych. Dalej aresztowano nadinspektora banku Głodowa, jak również dra Felda członka rady zawiadowczej Banku dla kredytu i handlu w Berlinie, podejrzanych o czynne współdziałanie w oszustwach. Wkońcu przytrzymał b. inspektora Banku Państwa Kerstena i syna dyrektora Kutiskera, 19-letniego dyrektora towarzystwa akcyjnego dla budowy samochodów i motorów. Maks Kutisker podpisywał weksle, które miały być podkładem dla operacji jego ojca. Później jednak okazało się, że weksle te nie miały pokrycia. W ciągu noey trwało śledztwo. Prawdopo-

dobnie nastąpią dalsze aresztowania. W związku z tą aferą, jeden z poważnych wrocławskich domów bankowych, E. Stein, postanowił zlikwidować swe interesy i zgłosił do sądu wniosek o postawienie nadzoru. Powodem tego wniosku jest aresztowanie Kutiskera, który jest wielkim dłużnikiem banku.

Nieudana Kopenickłada

Do przyjdum berlińskiej policji przybył wczoraj pewien mężczyzna, przedstawiając się jako wysłannik generalnej prokuratury państwa i żądając wypuszczenia na wolność wszystkich aresztowanych w sprawie Kutiskera. Policja zanim postąpiła w myśl życzeń owego mężczyzny, zwróciła się do prokuratury państwa o potwierdzenie tego zarządzenia. — Tam jednakże oświadczone, iż żadnego wysłannika do policji nie delegowano i ma się do czynienia z oszustem. Aresztowano więc niedoścignięgo kapitana z Kopenicka, który oświadczył, że za wykonanie polecenia tego otrzymał 50.000 marek zł. nagrody.

Od Administracji „N. Reformy“
Czas odnowić prenumeratę „NOWEJ REFORMY“

jedynego dziennika popołudniowego w Krakowie, przynoszącego

najnowsze wiadomości do godziny 2 po poł. z szczególnie uwzględnieniem ostatnich informacji giełd polskich i zagranicznych.

Co sobotę, ewentualnie także w ciągu tygodnia dodatki artystyczne, literackie i naukowe.

Cena prenumeraty miesięcznej:
z odnośnikiem 3'60 zł.
bez odnośnika do domu 3'40 zł.
z przesyłką pocztową 4'20 zł.
za granicą 7'00 zł.

Adres Administracji: **KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA L. 10.**

Dzień Pogotowia Ratunkowego

Jutro odwoła się Towarzystwo Ratunkowe do ofiarności obywateli miasta Krakowa. Zbiórka w dniu tym na cele Towarzystwa będzie przebiegała z wymagania, jakie mieszkańcy miasta stawiają Towarzystwu Ratunkowemu, są współmiernie z ich ofiarnością i zrozumieniem własnych interesów.

W ostatnich dwa lata Towarzystwo Ratunkowe krakowskie rozwinęło się znacznie, dzięki intensywniej zapobiegliwości przyjdum jego, jednak ofiarności publicznej, co smutno jest powiedzieć, nie grała w rozwoju tym prawie żadnej roli.

Wprawdzie rozporządza dziś Pogotowie Ratunkowe pięcioma nowymi samochodami, jedną świetnie wyposażoną karetką konną, doskonale rozumianym lokalem itd., jednak jest to dopiero pierwszy krok zrobiony w rozwoju Towarzystwa, który może się wydawać bardzo znaczącym dla tych, którzy znali Pogotowie w ciągu ostatnich czasów, jednak w zadaniach, jakie sobie zakreśliło przyjdum Towarzystwa, stanowi tylko znikomą część potrzeb jego.

Wszak Towarzystwo Ratunkowe wieciejskie podczas trzęsienia ziemi w Messynie wysłało na miejsce katastrofy własne pociągi sanitarne, kuchnie polowe i namioty, niosące wydatnie pomoc nieszczęśliwym.

I Towarzystwo Ratunkowe krakowskie powinno być tak wyposażone, aby mogło nieść pomoc nie tylko chorym i rannym w mieście, ale także w razie wielkich katastrof, pożarów itd., gdziekolwiek w naszym kraju, czy poza jego granicami, aby mogło swoimi pociągami sanitarnymi, namiotami, kuchniami, łózkami polowymi itp. użyć doli nieszczęśliwym.

Wtedy dopiero będzie chluch miasta Krakowa i całej Rzeczypospolitej.
Ufamy, że w dniu 31 bm. i 1 stycznia 1925 wraz z życzeniami szczęśliwego Nowego Roku obywatele miasta Krakowa dumni z tego, co już posiadają w Pogotowiu Ratunkowem, dadzą wyraz swoją ofiarnością solidarności z dążeniami przyjdum Towarzystwa Ratunkowego i tegoż asierownika dra Władysława Zapalowicza.

KRONIKA

Kraków, 30 grudnia.

W KOŚCIELE ŚW. PIOTRA w Nowy Rok podczas mszy św. o godz. 12 Osemka solowa Towarzystwa Oratoryjnego pod kierunkiem dyr. S. Barańskiego śpiewała będzie koledy układu Kazury, Niewiadomskiego, Raczyńskiego i Surzyńskiego.

WIKARJUSZ GENERALNY DIECEZJI KRAKOWSKIEJ. Jak donoszą „Notyfikacjon“, książkę biskup mianował ks. infułata Jana Krupickiego wikarjuszem generalnym (czyli zastępcą swoim w zarządzie diecezji). Godność tą do ostatnich czasów piastował ks. biskup sufragan Anatol Nowak.

MINISTER PRACY I OPIEKI SPOŁ. W KRAKOWIE. Dziś o godz. 9 min. 5 rano przyjechał pociągiem warszawskim do Krakowa min. pracy i opieki społ. Sokal. Przybycia ministra oczekiwali na dworcu reprezentanci wszystkich władz miejskich wraz z przedstawicielami wojskowskich. Między innymi zastawili się: wojewódę Kowalikowskiego ze starostą Stankowskim, kom. rządu Wawrauscha, kierownika wydz. prez. w województwie Rawskiego, naczelnika wydz. opieki społ. Kwiatkowskiego z personelem urzędniczym, prez. Izby skarbowej Gregera z wiceprez. drem Gajewskim, prez. kolei Prachta, dyr. poczt i tel. Gostwickiego, prez. sądu Pataka, prez. Izby handlowo-przemysłowej Epsteina, dyrektorów: Makowskiego i Maciejewskiego, dyr. policji dra Stozynia, kom. okr. P. P. Piłcha z kom. na miasto Kraków Maruniakiem i innych; z ramienia wojskowskiej przybyli: gen. Dźwianowski i komendant O. W. plk. sztabu generalnego Augustyn.

Wraz z ministrem przybyli: dyr. dep. Klot, naczelnicy wydziałów Ulanowski i Potulicki, oraz kilku przedstawicieli przemysłu hutniczego. Po przywitaniu się z dygnitarzami minister odjechał w tow. wojewody Kowalikowskiego do województwa na konferencję w sprawie przemysłu metalurgicznego i budowlanego.

POŚLUCHANIA U MIN. KIEDRONIA. Bawiący w Krakowie min. Kiedroń przyjął dziś między innymi w biurze wojewody na posuchaniu przedstawicieli klubu radiowego. W skład deputacji wchodził: prof. Zakrzewski, jako prezes klubu, poseł Marjan Dąbrowski i dyr. Muzeum przemysłowego Tor, jako wiceprezes i członek wydz. dr Merz. Deputacja przytłya w sprawie zmiany urządzeń radiostacji dębickiej, która pracuje stacjami aparatami, nie pozwalającymi jednocześnie korzystać z tej zdolności na polu radiotechniki innym odbiorcom prywatnym. Deputacja zwróciła się do ministra z prośbą, aby rząd zaopatrzył

stację radiotelegraficzną na Dębinkach w najnowsze aparaty, a na razie zanim to zostanie uskutecznione, aby rząd pozwolił na wydzielanie kilku godzin wolnych od nadawania depesz urzędowych do użytku prywatnego, a mianowicie: w godzinach przedpołudniowych dla wiadomości giełdowych, zaś w godzinach wieczornych dla koncertów i telegramów informacyjnych.

Minister przyjął w dalszym ciągu krakowską Izbę rękodzielniczą z prez. Kosobuckim na czele i Tow. przemysłowców zach. Małopolski.

O godz. 2 po poł. min. Kiedroń odjechał do Warszawy.

PREZES IZBY KONTROLI W KRAKOWIE. Prezydent Rzpltej zamianował dotychczasowego kierownika okręgowej Izby kontroli w Krakowie p. Mieczysława Lasuńskiego processem teje Izby w IV st. służb., uznając jego wybitne zasługi na polu kontroli państwowej.

Z WOJEWÓDZTWA. Rada Rudolf Krupiński, szef bezpieczeństwa publicznego w województwie krakowskim poważnie zaniemógł. Do czasu jego wyzdrowienia funkcje naczelnika wydziału bezpieczeństwa w województwie będzie pełnił radca Roman Skarbek.

AWANSE W ZAŁODZE KRAKOWSKIEJ. Minister spraw wojskowych podpisał następujące awanse oficerów, wchozących w skład V krakowskiej brygady kawalerji. Pułkownikami mianowan. zostali: dow. 5 p. strzelców konych pułk. Adam Rozwadowski i dow. 8 p. ilanów pułk. Cyprjan Bystram. Na podpułkownika awansował mir. Jan Olszewski z 8 p. ul., zaś na majora rotm. Ignacy Kowalczyński z 3 p. ul. Rotmistrzami zostali mianowani następujący porucznicy: Rostowski Witold (8 p.), Bazylewski Ryszard i Żurowski Władysław (5 p.), Kuźmiński Tadeusz (2 p. szwol.) i Śniegocki Edward (3 p.).

BACZEWSKIEGO
nalewki na owocach:
DERNIOWKA
JARZĘBLAK (wytrawny)
JARZĘBINKA
MORELOWKA
ORZECHÓWKA
POMARAŃCZOWA (miesłodzona)
ZARNIÓWKA
WIŚNIOWA (miesłodzona) 1654

3600 MIESZKAŃ POTRZEBNYCH JEST DLA KRAKOWA. Dziś w godzinach przedpołudniowych odbyło się w biurze wojewody zebranie przedstawicieli władz centralnych krakowskich celem naradzenia się jak rozwinąć kwestję mieszkaniową w naszym mieście. Okazało się, że w mieście brakuje 3600 mieszkań. Uchwalono obecnie klasę mieszkaniową w Krakowie przedstawić władzom centralnym w Warszawie, domagać się od rządu budowy gmachów na pomieszczenie władz, przyznania kredytów dla kooperatyw budowlanych, wreszcie poprzez akcję zarządu miasta celem uzyskania zagranicznych pożyczek na budowę mieszkań prywatnych.

Z PLACÓW TARGOWYCH. Ruch w dniu dzisiejszym na placach targowych, jak zwykle po świętach był bardzo słaby. Dowiedziono średnią ilości zboża, ceny pozostały niezmiennie, prócz pszenicy, która wykazała lekką tendencję wzrostową. Na Rynku głównym ceny również utrzymały się z wyjątkiem jaj, których cena nieco opadła.

Na targu kołskim na Groblach spęd był srelni, cena koni wskutek nadchodzącego sezonu targu na konie, nieco się podniosła, zapotrzebowanie jest szczególnie na konie robocze; cena koni na ubój jest bardzo niska.

DEPUTACJA SZYNKARZY W PRZYJDUM MIASTA. Dziś w godzinach przedpołudniowych zjawiała się u kom. rządowego p. Wawrauscha deputacja szynkarzy krakowskich w ilości 60 osób z prośbą o zniesienie podatku komunalnego od patentu akcyzowego o 100 proc. Podatek ten wynosi dla I kategorii 1800 zł, dla II zaś 800 zł. Komisarz rządu przywlecał deputację z prośbą, aby rozpatrzyć na posiedzeniu Rady przytoczonej; na razie podatek ten mogą właściciele restauracji spłacać ratami.

PODRZUTEK W KATEDRZE WAWELSKIEJ. Kosielnik katedralny natrafił podczas zamiatania katedry na porzucone dziecko około 14 dni liczące, płci żeńskiej, zawinięte w poduszkę, a obok niego pakunek z garderobą dzieciną. Podrzutek oddano do „łobka“.

WNUK UCIEKŁ OD DZIADKA. Wawrzyńiec Knap, zamieszkały w Łobzowie pod l. 144 zgłosił w policji, że dnia 27 bm. wydał się z domu jego wnuk Franciszek Mieszczyski, lat 15 letni, uczęsz. użel IV kl. wydziałowej i dotychczas ślad po nim zaginął.

OKRADZONY ZEBRAK. Józefowi Wiśniowskiemu, żyjącemu z jałmużny, skradł jakiś osobnik torbę zbracząc, w której miał koszulę i 50 gr.

UCIECZKA DOZORCY WIEZIEŃ ŚW. MICHAŁA. Przyjdum sądu okr. karnego poszukuje Franciszka Polejzka, dozorcę więzień św. Michała,

który pobrawszy pobory 1 grudnia w kwocie 105 zł 37 gr więcej do służby nie wrócił. Jak slychać, Polejzki wraz z żoną opuścił Kraków i zamieszkał u swych rodziców w Kongresówce.

ZMARLI:
— Franciszek Zopoth, właściciel drogerji, prez. gremjum drogowców, b. burmistrz Cieżkowie, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 84.

Z kraju

ROCZNICA POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO. Dnia 27 bm. odbył się w Poznaniu uroczysty obchód 6-tej rocznicy powstania wielkopolskiego. Program obchodu składał się z uroczystych nabożeństw we wszystkich kościołach, mszy polowej na błoniach widowskich, defilady wojskowej oraz uroczystych przedstawień w teatrach. Kapituła odznaki pamiątkowej powstania wielkopolskiego odbyła zebranie plenarne, na którym wzięto odznaki honorowe generałom Dowbor-Muśnickiemu i gen. Raszewskiemu.

AKADEMJA KU CZŁŁ SP. GABR. NARUTOWICZA WE LWOWIE. Dnia 28 bm. odbyła się w sali ratusza uroczysta akademja ku uczczeniu pamięci pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej sp. Gabriela Narutowicza, urządzona staraniem Zw. legionistów pol. Program akademji obejmował poza produkcjami wokalno-muzycznymi przemówienia prof. Sokolnickiego i prez. Lednickiego z Warszawy.

MARSZAŁEK SEJMU RATAJ wyjeżdża jutro na dwutygodniowy wypoczynek.

OBYWATELE HONOROWI MAKOWA. Dnia 21 bm. przybył do Makowa pp. prez. P. S. L. „Piasta“ poseł Wincenty Witos, posłowie dr Władysław Kiernik, Józef Roman, Józef Bednarzyk oraz dr Jan Łankau, radca ministerjalny.

Przybyli na zaproszenie gminy, celem odebrania dyplomów obywatelstwa honorowego, które Rada gminy 28 maja 1924 jednogłośnie im nadała w uznaniu zasług położonych dla rozwoju miasta i kreowania starostwa. Pięknie wykończone dyplomy przez znaną krakowską firmę Jahody, po okolicznościowym przemówieniu, wręczył imieniem miasta burmistrz p. Franciszek Skupicki. Następnie na cześć gości odbył się w Szkole bankiet.

NOMINACJA W SĄDOWNICTWIE. Były as. legat rządu p. Roman został prokuratorem sądu najwyższego.

PIELGRZYMKI POLSKA DO RZYMU. Dzienniki warszawskie donoszą: Zgłosiło się na pielgrzymkę przeszło 5000 osób z różnych sfer społeczeństwa polskiego. Na przewiezienie wszystkich do Rzymu potrzeba 11 pociągów. Ze względu na technicznych, równocześnie przewiezienie wszystkich i ulokowanie w Rzymie jest niemożliwe. — Uchwalono tedy na posiedzeniu pełnego komitetu by urządzić kilka pielgrzymek w różnych czasach. Wyjazd pierwszej grupy około 1500 osób z całej Polski w trzech pociągach nastąpi 27 kwietnia 1925. Następne grupy po 500 do 600 osób będą wyruszały po kolei co 10 dni. Wyznaczenie uczestników poszczególnych grup zastrzega sobie Komitet wykonawczy.

ORGJE PIJAKÓW W CZASIE PASTERKI. Ze Lwowa donoszą: W czasie tegorocznej pasterki w katedrze lwowskiej oraz w kościele św. Antoniego na Lyczakowie miały znowu miejsce skandaliczne zajścia. Do katedry w czasie nabożeństwa wtargnęło kilkudziesięciu mężczyzn w kapeluszach i z papierosami oraz cygarami w ustach i podszedło pod ołtarz główny, zachowując się wyzywająco wobec modlącej się publiczności. Wobec ścisłu i znacznej liczby awanturników policja była bezsilna.

Więcej jeszcze nieprzeważnie zachowali się ci, którzy przyszli na pasterkę do kościoła św. Antoniego. Tu przedwczesnym pijanym osobom towarzyszyły muzyka, tańcy i w nawię kościelnej przygrywał muzyka, tańczyli w nawię kościelnej. Wypadki te niewątpliwie spowodują, że w przyszłości konsystorz nie pozwoli na odprawianie pasterek w noey.

STRAJK URZĘDNIKÓW RAFINERJI W LIBUSZY. Piszą nam z Gordic: W dniu 2 grudnia wybuchł w rafinerji „Tow. Bracia Nobel“ w Libuszy strajk urzędników i majstrów na tle ekonomicznym. Wobec faktu, że przeciętna płaca prawonika wynosiła zł. 134, podczas, gdy płace w innych rafinerjach tutejszego okręgu są przeciętnie o 60 proc. wyższe, urzędnicy rafinerji Libusza zażądali podwyżki 25—40 proc. oraz stosowania wskaźnika drożyznianego. Postulaty te firma odrzuciła, proponując podwyżki 15—18 proc. Skoro strajkujący na takie załatwienie sprawy się nie zgodzili, dyrekcja nakazała urzędnikom opróżnienie mieszkań i kasyna w ciągu dni 14. Odąd strajk przybrał ostre formy, zwłaszcza, że za urzędnikami oświadczyli się robotnicy, grożąc strajkiem ze swej strony na wypadek przedłużenia się strajku. Obecnie dyrekcja obsadza stanowiska nowymi silami i w dodatku od nowo przyjętym żąda podpisania deklaracji, że do żadnego związku zawodowego należeć nie będą. Spodziny, że powołane czynniki, a w pierwszej linii p. minister pracy i opieki społecznej, do którego strajkujący w sprawie zlikwidowania strajku się zwrócili, przyczynią się do załagodzenia zatagu, który w razie dalszego zaostrenia się mógłby doprowadzić do ogólnego strajku urzędników przemysłu naftowego i strajk ten — jak nas informują — nastąpić może już w pierwszych dniach stycznia.

FALSZYWY ALARM POŻAROWY. Z Warszawy donoszą: W poniedziałek zaalarmowano straż pożarną wiadomością o pożarze w Teatrze Narodowym. Okazało się, że alarm był fałszywy, — stwierdzono, że sygnały alarmowe funkcjonują doskonale, a straż pożarna przytłya tak szybko, że nie było czasu na zawiadomienie jej o fałszywym alarmie.

TEATR KINO
ROZRYWKA
ZABAWA
Dnia 30 grudnia:

im. SŁOWACKIEGO Początek godz. 7:30	„ROMANS ZESZYTYWY“
„BAGATELA“ Początek godz. 8:30	„KROWODERSKIE ZUCHY“ krotochwila w 4 aktach ze śpiewami i Teat. caml Stefana Turskiego
„NOWOSCI“ Początek godz. 7:30	„HABINA MARICA“ operetka w 3 aktach E. Kalmana.
KINA:	
BEDUTA Lubicz 15	Wielki program świąteczny! MISTER RADJO sensacyjny dram. pełen nadzwyczajnych i nigdy niewidzianych przyjdum. W rol. głównej Luciano Albertini artysta bohater o nadzłudzkiej sile. W innych rolach Evi Ewa i Anna Gorłowa. Program dla młodzieży dozwolony.
Sceny od godz. 5	Niewidziana wystawa. Ciekawa treść. Najciekawszy film świata. Najnowszo przebudowane arcydzieło wytw. Paramount w roli głównej nasza rodaczka POLA NEGRI p. t. TANCERKA HISZPAŃSKA wspaniały dram. w 9 aktach.
SZTURA Św. Jana 4	Przemysłowcy Stara wiedźma Wspaniała komedja — w głównej roli PAT i PATACHON Przemysłowcy Stara wiedźma
Sceny od godz. 5-5j	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
WANDA Gertrudy 5	Przemysłowcy Stara wiedźma Wspaniała komedja — w głównej roli PAT i PATACHON Przemysłowcy Stara wiedźma
Początek sesji 4:30, 6, 7:30, 9:10	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
WARSZAWA Stradom 15	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
Sceny od godz. 5-5j	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
NOWOSCI Starowiślna 21	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
Początek sesji 4:30, 6, 7:30, 9.	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
PROMIEN Podwale 6	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
Teatr świetlny UCIECHA Starowiślna 16	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
Początek sesji 6, 7, 9-1a.	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
ZACHĘTA Rynek, Pałac Sztuki	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
Muzeum Ul. Szwalska 4 i piętro Otwarte codz. od 11 r. do 10 w.	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
Muzeum Anatomiczne-Patologiczne tylko krótki czas w Krakowie.	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
DANCING:	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
„KRESY“ Stawkowska 30. Wstęp wolny.	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
ARTYSTYCZNY DANCING międzynarodowych tańców przy koncercie prawdziwej artystycznej orkiestry	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. W datym ciągu świątecznego przeglądu największych sukcesów	Wielki świąteczny program MALWA AWANTURNICA dram. erotycznie sensacyjny w 7 aktach. W głównej roli, na wpołi dalskiej i przewrotniej dziewicy, wabiąca ogniem swego piękności, jak marmur, ciała LYA de PUTTI.

sów repertuarowych tego sezonu daje teatr...

masce, smaszycina operetka z baletem w 3 akt.

Scalona Noc w Starym Teatrze o g. 12 1/2

Tysiąclecia, a wiecznie nowa zbliża się znowu...

WESOŁA NOC SYLWESTROWA urządzają artyści...

REDUTA ARTYSTÓW TEATRU IM. SŁOWACKIEGO...

Z TEATRU „BAGATELA” Ułożony wodewil...

„QUI PRO QUO” W „BAGATELI” W dniu 2 stycznia...

OPERETKA „NOWOŚCI”. W dzień Sylwestra...

Ze świata

KOMISARZ GEN. RZECZYPOSPOLITEJ W GDANSKU...

WYSTĘPY GOSCIŃNE BANDYTÓW POLSKICH...

WYMOROWANIE WIEZNIÓW. Doszły do Warszawy...

ODKRYCIA W STAROŻYTNYM BABILONIE. Tuż przed świętami...

POŻAR W DOMU OBLĄKANYCH. Z Tokio donoszą...

Z sali sądowej

O GWALT PUBLICZNY. Dziś przed sędzią...

Ludożerca Denke. Niezwykły zbrodniarz pod maską nabożnika...

Międzysojusznicza konferencja premierów. Warszawa, 30 grudnia...

Stracenie 800 żołnierzy chińskich

Telegram własny „Nowej Reformy”. Londyn, 30 grudnia...

Denkego, że obaj cieszyli się opinią ludzi porządných...

Podobnie jak po odkryciu zbrodni Haarmanna...

Na rynku dewizowym stagnacja. Kursy walut bez istotnej zmiany...

Dział ekonomiczny

Termin ostateczny, do którego może być przeprowadzana...

W związku z pobytom min. Sokala na Górnym Śląsku...

DZIAŁ GIEŁDOWY

Krakowska giełda pieniężna

Table with exchange rates for various locations like New York, Prague, Vienna, London.

Gedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with market data for 30th December 1924, listing various securities and their prices.

Papiery dywidendowe w Warszawie

Table with dividend papers in Warsaw, listing companies like Bank Handlowy, Bank Zw. Sp. Zar.

Rozbite brzocho w pow. nieświeżkim

Warszawa, 30 grudnia. Oddział korpusu ochrony pogranicza...

Krwawe zakończenie zgromadzenia partji Radicza

Wiedeń, 30 grudnia (PAT). N. Fr. Presse donosi z Biłogrodu...

Stracił fortelionów, Józef J...

Kupca podróżującego. branża wódczanej, dobrze zaprowadzonego...

Oferty prosimy składać do dnia 1 stycznia 1925 r. z podaniem...

Przytę, nożyczki, szycioriki maszynki do włosów...

FOSFATYNA FALIERA. znakomity pokarm, najbardziej polecany...

Wystrzeżać się naśladowstw. 1715

KONKURS

na budowę gmachu Kasy chorych w Krakowie

Zarząd Kasy chorych w Krakowie zamierza na parceli Lwb. 181 i 525...

Do konkursu dopuszczeni są architekci, inżynierzy i budowniczowie...

Termin składania prac konkursowych oznacza się na dzień 15 marca 1925 r. do godziny 12 w południe.

Wyznaczone są trzy nagrody, a mianowicie: 1) 5.000 zł, 2) 3.000 zł, 3) 2.000 zł.

W skład sądu konkursowego wchodzi: 1) 3 reprezentantów Kasy chorych w Krakowie, 2) 2 lekarzy Kasy chorych w Krakowie, 3) Wiceprezydent miasta, iaz. Józef Sare, 4) Architekt Zygmunt Hendel, 5) Prof. Józef Pokutyński, 6) Reprezentant Koła architektów w Krakowie.

Zarząd Kasy chorych w Krakowie.

Zadajcie wszędzie Nowej Reformy!

